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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

PROJEKTLIGJ

Nr. /

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 10019, DATE 29.12.2008
“KODI ZGJEDHOR I REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, | NDRYSHUAR

Né mbéshtetje t¢ nenit 81 dhe 83. pika | t¢ Kushtetutés. me propozimin ¢

KUVENDI |
REPUBLIKES SE SHQIPERISI:

VENDOSI:

Né ligjin nr. 10019, dat¢ 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé™. i
ndryshuar. béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

Neni 1

Né nenin 2 béhen kéto ndryshime:

- Pika 21 riformulohet si vijon:

“Votim pér té tretét’” €shté votimi kur zgjedhési voton né emér dhe pér llogari t€ personave té
tjeré, té pranishém ose jo né€ gendrén e votimit. Me pérjashtim té rastit t& parashikuar né nenin
108 t& kétij Kodi, votimi pér t& tretét éshté i kundérligjshém dhe dénohet sipas Kodit Penal.

- Shtohet pika 21/1 me pérmbajtjen si vijon
“Votim familjar” éshté formé e votimit pér € tretét dhe ndodh kur njé pjestar i familjes. si
rregull kryefamiljari. voton né emér dhe pér llogari (& pjestaréve té tjerc.

Neni 2

Pas nenit 3 shtohet neni 3/1 me kété pérmbajtje:

“Neni 3/1
Kodi Zgjedhor dhe barazia gjinore

I Ky Kod garanton parimin ¢ barazisé gjinore. sipas pércaktimeve qé i jep kétij parimi
legjislacioni né fuqi né Republikén e Shqipérisé. Pjesémarrja ¢ drejtépérdrejté dhe aktive né
jetén politike dhe pubike e gjinis€é mé pak t¢é pérfagésuar pérbén instrument themelor né
konsolidimin e sistemit demokratik. Asnjé dispozité e kétij Kodi nuk mund té zbatohet ose
interpretohet né kundérshtim ose né shkelje té kétij parimi.



2. Detyrimi sipas pikés sé paré t& kétij neni i pérket subjekteve zgjedhore. administratés
zgjedhore dhe gjykatés. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka t& drejté € ndérhyjé né ¢do kohé
mbi tagrat q€ subjektet zgjedhore kané sipas kétij Kodi. t& kérkojé nga subjektet zgjedhore
pushimin e cénimit t& kétij parimi dhe. né rast mosveprimi. t¢ ndérhyjé kryesisht pér
rivendosjen e tij.
3. Kodi Zgjedhor nxit baraziné gjinore pér organet e zgjedhura dhe administratén zgjedhore
pérmes:

a) vendosjes sé kuotave gjinore né jo mé pak se 30 pérqind t& pérbérjes s¢ Kuvendit t&
Shqipérisé dhe organeve té njésive bazé té qeverisjes vendore.

b) vendosjes sé kuotave gjinore né jo mé pak se 30 pérqgind té pérbérjcs s¢ t€ gjith¢
niveleve t& administratés zgjedhore.

c) marrjes s&¢ masave né reduktimin dhe eleminimin e votimit pér té tretét. votimit
familjar. ruajtjen dhe garantimin e fshehtésisé sé¢ votimit.

¢) hartimit dhe publikimit té statistikave operative pér pjesémarrjen e gjinisé mé pak té
pérfagésuar né diteén e zgjedhjeve. si dhe té statistikave té sakta pér pjes¢marrjen e saj né
votime dhe rezultatin e zgjedhjeve, me géllim sensibilizimin dhe marrjen e masave té duhura
pér té nxitur mé tej kété pjesémarrje.”

Neni 3

Né nenin 19, pika 2 né fund shtohet kjo fjali: *N& rast t&¢ mbarimit t¢ parakohshém té
mandatit t& anétarit t& KQZ-sé t& gjinisé mé pak té pérfaqésuar zévendésimi me anétarin ¢ ri
béhet kurdoheré nga gjinia mé pak e pérfaqésuar.”

Neni 4

Né nenin 21 béhen kéto ndryshime:

- Pas pikés 5 shtohet pika 5/a me kété pérmbajtje:

“5/a. Vendos pér pérdorimin e sistemeve apo pajisjcve té teknologjisé sé informacionit pér &
mbuluar aspekte apo procedura t& vecanta té procesit zgjedhor, si dhe miraton rregullat ¢
domosdoshme proceduriale té procesit qé sigurojné pérdorimin e ligishém. t& rregullt.
transparent, efikas dhe té gendrueshém té tyre. Né kété rast KQZ-ja merr masa dhe organizon
njékohésisht edhe programe pér shpjegimin e thjeshtuar pér shtetasit né lidhje me aspektet e
pérdorimit té€ teknologjisé né zgjedhje.”

- Né fund t& pikés 12 shtohet kjo fjali: "Né buletinin e zgjedhjeve publikohen edhe té dhénat
statistikore pér pjesémarrjen né zgjedhje t€ gjinis¢ mé pak t& pérfaqésuar dhe rezultatet
zgjedhore pér kandidatét nga kjo gjini.”

- Pas pikés 12 shtohet pika 12/a me kété pérmbajtje:
*12/a. KQZ-ja publikon té dhénat statistikore pér ¢éshtjet gjinore pér pérbérjen e organeve té
zgjedhura ose té¢ eméruara nga Kuvendi. duke pérditésuar kéto t&¢ dhéna ndér vite.”

- Pika 15 ndryshohet si vijon: *15. Ushtron mbikéqyrjen e financimit (€ fushatave zgjedhore
né pérputhje me parashikimet e Pjes¢s VII t& kétij Kodi. Pér q¢llime raportimi sipas kétij
Kodi konsiderohet koha 4 muaj para datés s¢ zgjedhjeve deri né datén e zgjedhjeve.™
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- Pika 17 ndryshohet si vijon: =17. Shqyrton dhe zgjidh ankesat e subjekteve zgjedhore dhe
individéve né lidhje me shkeljet e mundshme t& ligjit gjaté tushatés zgjedhore dhe procesit
zgjedhor né pérputhje me rregullat e kétij Kodi.”

Pas pikés 18 shtohen pika 18/a dhe 18/b me kété pérmbajtje:

“18/a. Miraton rregullat dhe formularét pér raportimin mbi financimin e fushatave zgjedhore,
monitoruesit e financimit t¢ fushatave dhe pér raportimin tinanciar t¢ audituesve té pavarur té
fushatave.

18/b. Krijon, si dhe miraton rregullat e organizimit dhe funksionimit te Qcndrés sé¢
Trainimeve t&¢ Administratés Zgjedhore. pércakton procedurat e aplikimit dhe t€ pérzgjedhjes.
si dhe realizon trainimin fillestar dhe vazhdues t& administratoréve zgjedhoré.”

Neni 5
Neni 21/1 dhe neni 21/2 ndryshohen si vijon:

“Neni 21/1
Kompetencat e KQZ-sé lidhur me teknologjiné né zgjedhje

I. KQZ-ja ka t& drejté t& eksplorojé. eksperimentojé dhe té vendosé pérdorimin né zgjedhje
t¢ sistemeve dhe/ose pajisjeve té teknologjisé sé informacionit, pér &€ mbuluar aspekte
dhe/ose procedura t& vecanta té procesit zgjedhor, si dhe ka t&€ drejté t& prokurojé sisteme apo
pajisje t& teknologjisé s¢ informacionit apo edhe shérbimin e operimit té tyre.

2. Pérdorimi i sistemeve ose pajisjeve t€ teknologjisé s¢ informaconit béhet né pérputhje me
rregullat e posagme lidhur me procedurat pér aspektet e vecanta té procesit q¢ mbulohen nga
sistemet apo pajisjet e teknologjis¢ s€ informacionit. Rregullat proceduriale pér kété qéllim
miratohen me akt normativ 1€ KQZ-s¢.

3. Sistemet ose pajisjet e teknologjisé sé informacionit q¢ KQZ-ja vendos t& pérdoren né
zgjedhje duhet t&€ synojné. né radhé té paré. identifikimin biometrik (& votuesve. votimin me
dhe népérmjet pajisjeve elektronike. si dhe numérimin nga pajisjet t¢ votave (€ hedhura.
Identifikimi. pérzgjedhja dhe pérdorimi i sistemeve apo pajisjeve t& teknologjisé sé¢
informacionit i nénshtrohen parimeve (€ ligjshméris€, transparencés. gjithépérfshrijes.
siguris€. efikasitetit dhe qendrueshmérisé.

4. Pérpara ¢do procesi zgjedhor. sistemet apo pajisjet e teknologjisé sé informacionit duhet
t"i nénshtrohen testimit operacional nga KQZ-ja. né seanca publike dhe me proceduré t¢ sakté
dhe t& detajuar, duke pérzgjedhur, me kriter rastésor pér secilén zoné zgjedhore, jo mé pak se
tri pér qind t€ pajisjeve q¢ do pérdoren dhe duke simuluar me to veprimet operacionale
zgjedhore, pér nj€ numér jo mé t& vogél se 50 votues.

5. Pas ¢do procesi zgjedhor. pas nxjerrjes s¢ rezultatit pérfundimtar té zgjedhjeve dhe
konstituimit t€ organeve t€ zgjedhura. KQZ-ja kryen. né seanca publike dhe me procedurd té
detajuar verifikimin ¢ sistemeve apo pajisjeve té€ teknologjisé informatike qé jané pérdorur
pér votimin dhe numérimin e votive né zgjedhje. népérmjet numérimit manual € jo mé pak se
10 pér qind t€ gendrave t€ votimit. Qendrat e votimit pérzgjedhen nga KQZ-ja me kriter
rastésor pér secilén zoné zgjedhore. dhe krahasimit t¢é rezultatit me rezultatin e nxjerré nga
sistemet apo pajisjet e teknologjisé s¢ informacionit.

6. Rezultatet e testimit parazgjedhor dhe té verifikimit paszgjedhor t& sistemeve apo
pajisjeve t& teknologjisé s¢ informacionit kushtézojné vendimmarrjen e KQZ-s¢ pér
pérdorimin né vijim t€ teknologjisé. Ato nuk mund € jené bazé né vetvete. dhe as nuk mund
té shérbejné qofté edhe né ményré té térthorté. pér ankimimin. kundérshtimin. mosnjohjen e
rezultatit t& zgjedhjeve. apo pér anullimin. heqjen. shfugizimin apo ndérprerjen e mandatit té
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fituar nga zgjedhjet, pér cilindo subjekt, person té interesuar apo institucion q&é kérkon té
ndérmarré hapa ligjore né kété drejtim. Rezultatet ¢ testimit parazgjedhor dhe té verifikimit
paszgjedhor mund té€ béhen objekt i hetimit pér kryerje t& veprés penale nése nxjerrin té
dhéna dhe krijojné dyshime pér kryerjen e veprave penale. népérmjet keqpérdorimit té
sistemeve apo pajisjeve t& teknologjisé sé¢ informacionit né zgjedhje.

Neni 21/2
Procedura pér futjen e teknologjisé né zgjedhje dhe vendimmarrja

I. Sistemet apo pajisjet e teknologjisé sé informacionit né zgjedhje vihen né pérdorim nga
personel i kualifikuar i KQZ-sé, i punésuar pér kété géllim, pérvecse kur KQZ-ja vendos qé
pérdorimi i tyre t&¢ béhet nga operatoré privaté t& kontraktuar sipas legjislacionit né fuqi pér
prokurimin e shérbimeve. Prokurimi i shérbimit mund té jeté pjesé e kontratés pér prokurimin
e sistemeve apo pajisjeve € teknologjisé s¢ informacionit dhe mund t€ kryhet edhe nga
furnizuesi i kétyre t& fundit.

2. Pérdorimi i sistemeve ose pajisjeve té teknologjisé s¢ informacionit kryhet né pérputhje
me rregulloren teknike ¢ pérdorimit. e cila. pérveg rregullave g€ burojné nga manuali i
pérdorimit, duhet t&¢ pérfshijé rregullat pér testimin parazgjedhor. pér dokumentimin e
procedurave operacionale. pér konstatimin dhe raportimin e defekteve. shkeljeve apo
dhunimeve gjaté operimit. pér pezullimin e operacioneve me dhe népérmjet sistemeve apo
pajisjeve dhe kryerjen e procedurave manualisht. si dhe pér pérmbylljen e veprimeve
operacionale me dhe népérmjet sistemeve dhe pajisjeve té€ teknologjisé sé¢ informacionit dhe
raportimin e rezultateve. Rregullorja teknike e pérdorimit t€ sistemeve apo pajisjeve t&é
teknologjisé informatike miratohet me akt normativ & KQZ-sé.

3. Né rastet kur nga testimi parazgjedhor rezulton se sistemet apo pajisjet shfaqin defekte apo
pasaktési operacionale, (€ cilat mund t€ cenojné integritetin e tyre apo ¢ procedurave, at€heré
KQZ-ja mund té vendosé zbatimin e procedurave manualisht dhe t€ heqé sistemet apo pajisjet
nga pérdorimi né zgjedhjet e radhés. Vendimi miratohet me votén “pro™ t&€ jo mé pak se 4
anétaréve té KQZ-sé.”

Neni 6
Né pikén | t& nenit 24, pas shkronjés ™" shtohet shkronja “g™ me kété pérmbajtje:
~o) miratimin e Ilojit dhe karakteristikave teknike q¢ duhet té plotésojné sistemet apo pajisjet
e teknologjisé s¢ informacionit qé prokurohen dhe pérdoren né zgjedhje né Republikén e
Shqipérisé.”

Neni 7

Pas nenit 26 shtohet KREU Il me kété pérmbajtje:

“KREU I
TRAINIMI I ZYRTAREVE ZGIEDHORE

Neni
Programi i trajnimit

I. KQZ-ja zhvillon né ményré t& rregullt programe trainimi pér shtetasit me té drejté vote.
pér kualifikimin e tyre né ushtrimin e detyrés sé anétarit t€ NJAZ-it. zyrtarit (&€ votimit dhe
zyrtarit t& numérimit.



2. Shtetasit me t€ drejté¢ vote pranohen né programet e trainimit kur gézojné statusin

népunésit civil ose plotésojné kushtet e méposhtme:

a) t& zotérojné gjuhén shqipe. t&é shkruar dhe té folur:

b) t€ jené né kushte shéndetésore qé i lejojné té kryejné detyrén:

c) t& mos jené té dénuar me vendim t€ formés s¢ preré pér kryerjen e njé krimi apo pér
kryerjen e njé kundérvajtjeje penale me dashje;

¢) ndaj tyre t&¢ mos jet€ marré masa disiplinore e largimit nga shérbimi civil, qé nuk éshté

shuar sipas ligjit pér népunésin civil;

d) t& ken€ mbaruar arsimin e larté. ose t€ jené duke e kryer até.

3. Programet e trainimit si zyrtaré zgjedhoré pér népunésit civilé jané pjesé e kurrikulés sé

Shkollés Shqiptare t&¢ Administratés Publike (ASPA), jané t& detyrueshme pér t€ gjitha

nivelet e népunésve. organizohen né bashképunim me KQZ-né dhe drejtohen nga struktura e

KQZ-sé e ngarkuar me trainimin e zyrtaréve zgjedhoré. Pér gjithé shtetasit me té drejté vote

g€ nuk jané pjesé e shérbimit civil. pranimi né programet e trainimit béhet pas aplikimit

individual nga shtetasit qé plotésojné kushtet pér pranim. Pér kéta shtetas programet e

trainimit organizohen nga KQZ-ja dhe zhvilllohet nga struktura e saj e ngarkuar me trainimin

e zyrtaréve zgjedhoré.

4. Pjesémarrésit, kur pérfundojné me sukses trainimin si zyrtaré zgjedhoré. pajisen nga KQZ-

ja me déshminé e zyrtarit zgjedhor dhe gartésohen si administratoré zgjedhoré.

Neni
Baza e t€¢ dhénave € zyrtaréve zgjedhoré

1. KQZ-ja mban dhe pérditéson bazén e t€¢ dhénave t€ zyrtaréve zgjedhoré. e cila. pérveg té
dhénave identifikuese. pérmban t€ dhéna t€ detajuara pér moshén. gjininé. adresén e banimit.
té vendit t&€ punés dhe ményrén e kontaktit. sidhe té¢ dhéna té detajuara pér kurset dhe ecuriné
e trainimeve pér secilin prej tyre, historikun e angazhimit né proceset zgjedhore. detyrat e
kryera dhe ecuriné né€ ushtrimin e tyre.

2. Baza e t€¢ dhénave e zyrtaréve zgjedhoré pérqaset pérpara ¢do zgjedhjeje me t€¢ dhénat e
regjistrit kombétar t& gjendjes civile. T¢ dhénat pér shtetésiné dhe adresén e vendbanimit
korrigjohen né pérputhje me t€ dhénat c regjistrit kombétar té gjendjes civile.

3. Nga baza e té dhénave té zyrtaréve zgjedhoré nxirret. pérpara ¢do procesi zgjedhor. lista e
zyrtaréve zgjedhoré. Lista formohet me t& dhénat identifikuese t& zyrtaréve zgjedhoré té
qartésuar si administratoré dhe shérben pér té kryer pérzgjedhjen e zyrtaréve zgjedhoré qé do
té administrojné procesin.

Neni
Procedura e vlerésimit té performancés

I. KQZ-ja &éshté organi qé ka kompetencén pér vlerésimin e performancés sé zyrtaréve
zgjedhoré.
2. Né vlerésimin e performancés pérfshihen:

a) zyrtarét zgjedhoré. performanca e t€ ciléve ¢shté objekt i ankesave zgjedhore pér
pavlefshméri t¢ zgjedhjeve. osc pér parregullsi t&€ procesit t€ administrimit. numérimit
dhe tabulimit té rezultatit t& zgjedhjeve.

b) zyrtarét zgjedhoré. né veprimtaring e té ciléve jané konstatuar shkelje ose parregullsi
gjaté kryerjes s€ procedurave t€ kontrollit aposteriori t€ materialit zgjedhor. sipas kétij
ligji, pavarésisht nga lloji i procedurés qé kryhet dhe pavarésisht nése shqyrtimi
administrativ ka nisur pér ta. apo jo.



3. Vlerésimi i performancés béhet pérpara pé€rmbylljes sé procedurave 1€ KQZ-sé pér
zgjedhjet e radhés.

4. Zyrtarét zgjedhoré marrin tri lloj vlerésimesh: vlerésimin “né rregull™, “me mangési~” dhe
“pamjaftueshém”.

5. Kur zyrtarét zgjedhoré vlerésohen “pamjaftueshém™, atéheré ata nuk qartésohen pér
zgjedhjet e ardhshme dhe u higet déshmia e zyrtarit zgjedhor.

6. Kur zyrtarét zgjedhoré vlerésohen “me mangési™. atéheré ata i nénshtrohen trainimeve
vazhduese. Deri né pérfundimin me sukses t¢ trainimit ata nuk qartésohen pér zgjedhjet e
ardhshme. Nése nuk kualifikohen né trainimin vazhdues, atéheré emri i tyre fshihet nga lista e
zyrtaréve zgjedhoré dhe u higet déshmia e zyrtarit zgjedhor.

7. Té gjithé zyrtarét zgjedhoré q¢ nuk béjné pjesé né kategorité sipas shkronjave “a™ dhe ~b™
t€ paragrafit 2 t&€ kétij neni marrin automatikisht vierésimin “né rregull”™ dhe gartésohen pér
zgjedhjet e ardhshme.

Neni
Pasojat juridike té heqjes s¢ déshmisé

I. Zyrtarét zgjedhoré me statusin e népunésit civil, t&€ ciléve u higet déshmia e zyrtarit
zgjedhor. u nénshtrohen edhe procedurave € shkarkimit si népunés civilé. né pérputhje me
ligjin pér népunésin civil.

2. Asnjé zyrtar zgjedhor. t€ cilit i éshté hequr déshmia e zyrtarit zgjedhor. nuk mund &
rifutet né listén e zyrtaréve zgjedhoré, pa kaluar gjashté vjet nga data e shkarkimit. Rifutja né
listé béhet vetém nése zyrtari kryen rishtazi programet e trainimit dhe ripajiset me déshminé ¢
zyrtarit zgjedhor.

Neni
Qartésimi i zyrtaréve zgjedhoré

. KQZ-ja kryen pérpara ¢do procedure emérimi té zyrtaréve zgjedhoré qartésimin e tyre si
administratoré.
2. Qartésimi i zyrtaréve zgjedhoré pérfshin. sipas rastit, veprimet ¢ méposhtme:

a) futjen né listén e zyrtaréve zgjedhoré t& pjesmarrésve té kualifikuar né kurset e
trainimit;

b) konfirmimin né listé t€ zyrtaréve zgjedhoré qé jané vlerésuar ~né rregull™;

¢) konfirmimin né listé t&¢ zyrtaréve zgjedhoré qé jané kualifikuar né kurset
vazhduese, pas vlerésimit “me mangési’:

¢) hegjen nga lista t& zyrtaréve zgjedhoré qé nuk jané¢ kualifikuar né trainimet
vazhduese, pas vlerésimit “me mangési’:

d) heqjen nga lista t& zyrtaréve zgjedhoré, pér té cilét KQZ-ja ka marré vendimin pér
shkarkimin nga detyra e zyrtarit zgjedhor:

dh) heqjen nga lista t& zyrtaréve zgjedhoré. performanca e té ciléve éshté vlerésuar
“pamjaftueshém™; dhe

e) heqjen pér fare nga lista t& zyrtaréve zgjedhoré qé né ditén ¢ zgjedhjeve kané
mbushur ose mbushin moshén zyrtare té pensionit.

Neni
Procedura e pérzgjedhjes dhe emérimit té zyrtaréve zgjedhoré

. KQZ-ja pérzgjedh me short zyrtarét zgjedhoré q¢ jané emértesé e drejtpérdrejté e saj. Né
procedurat e shortit marrin pjesé vetém zyrtarét zgjedhoré qé jané qartésuar pér administrim.
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2. Kur emérimi i zyrtaréve zgjedhoré béhet me propozim t&¢ partive politike. atéheré partia
politike propozuese pérzgjedh lirisht nga térésia ¢ zyrtaréve zgjedhoré t€ qartésuar pér
administrim.

3. Né t¢ gjitha rastet kur emérimi éshté i lidhur me kuotén gjinore. shorti ose pérzgjedhje
béhen midis zyrtaréve q¢ i pérkasin té njejtés gjini.

4. Procedura e shortit pércaktohet nga KQZ-ja me akt normativ.”

Neni 8

Neni 28 ndryshohet si vijon:
“Neni 28
Ngritja e Njésive t&€ Administrimit t& Zgjedhjeve

1. Vendimi pér ngritjen e Njésive t& Administrimit t& Zgjedhjeve (NJAZ-et)' merret nga
KQZ-ja jo mé voné se 90 dité para datés s¢ zgjedhjeve.

2. Partité politike propozojné kandidaturat pérkatése pér anctar t& NJAZ-it jo mé voné se 15
dité para afatit 1€ parashikuar né pikén 1 té kétij neni.

3. Né rastet ¢ zgjedhjeve té pjesshme osc t&¢ parakohshme, NJAZ-i ngrihet jo mé voné sc 10
dit€ nga data e nxjerrjes s€ dekretit t&¢ Presidentit pér caktimin ¢ datés sé zgjedhjeve.
Propozimet pér emérim i paraqiten KQZ-s¢. jo mé voné se 5 dité nga data e nxjerrjes sé
dekretit.”

Neni 9

Neni 29 ndryshohet si vijon:
“Neni 29
Pérbérja e NJAZ-it

1. NJAZ-i pérbéhet nga 6 anétaré dhe 2 sckretaré. t&é cilét emérohen nga KQZ-ja. sipas
procedurés s¢ méposhtme:

a) dy anétaré pérzgjidhen dhe propozohen, me barazi gjinore. nga partia kryesore e
shumicés parlamentare®. dy anétaré pérzgjidhen dhe propozohen. me barazi gjinore. nga
partia kryesore e opozités parlamentare”, njé anétar pérzgjidhet dhe propozohet nga partia e

Né pikén 8 t& nenit 2 dhe kudo tjetér né ligj duhet té reflektohet emértimi i ri, nése pranohet ky formulim.

Kjo do kérkojé rritien ¢ numrit t&é amendamenteve dhe/ose shtesa né amendamentet vijuese. Amendamentct
do té kishin géllim vetém ndryshimin e terminologjis€. prandaj nuk jané pjesé e kétij materiali.

Né nenin e pérkufizimeve duhet pérkufizuar koncepti “Partia kryesore e shumicés parlamentare™: Partia
qé né koalicionin geveritar ka numrin mé t¢ madh t¢ mandateve parlamentarc. Né rast se kétij pérkufizimi i
pérgjigien dy ose mé shumé parti té koalicionit qeveritar. atéheré partia kryesore e shumicés parlamentare do
t& quhet partia qé ka Kryeministrin.

Né nenin e pérkufizimeve duhet pérkufizuar koncepti “Partia kryesore e opozités parlamentare™: Partia
qé jashté koalicionit geveritar ka numrin mé t& madh té¢ mandateve parlamentare. Né rast se kétij pérkufizimi
i pérgjigien dy ose mé shumé parti jashté koalicionit qeveritar. atéheré partia kryesore e opozités
parlamentare do té caktohet me short nga KQZ-ja.

]



dyté e shumicés parlamentare? dhe njé anétar pérzgjidhet dhe propozohet nga partia ¢ dyté e
opozités parlamentare®:

b) sekretarét e NJAZ-it pérzgjidhen. me barazi gjinore. nga KQZ-ja. me short.

2. Té gjithé anétarét dhe sekretarét e NJAZ-eve, q€ emérohen sipas paragrafit | t& kétij neni
jané individé t€ kualifikuar né ushtrimin e pérgjegjésive té detyrés. té cilét pérzgjidhen midis
personave té trainuar si administratoré zgjedhoré né sistemin e trajnimit t& KQZ-sé.

3. Né& rast se né Kuvend mungon subjekti qé. sipas paragrafit 1 t& kétij neni. gézon t& drejtén
e pérzgjedhjes dhe propozimit. atéheré kjo e drejté i kalon KQZ-sé. e cila e ushtron até me té
njejtén ményré dhe proceduré, sikurse vepron pér pérzgjedhjen e sekretaréve &€ NJAZ-it:

4. Né rast se subjekti qé. sipas paragrafit 1 t& kétij neni, gézon t€ drejtén e pérzgjedhjes dhe
propozimit. pér ¢farédolloj motivi. nuk e shfrytézon kété t& drejté brenda afatit t& pércaktuar
né nenin 28 té kétij ligji. at¢heré kjo e drejté i kalon KQZ-s€, e cila e ushtron até me t€ njejtén
ményré dhe proceduré. sikurse vepron pér pérzgjedhjen e sekretaréve t€¢ NJAZ-it: Humbja e
t& drejtés sé& propozimit. sipas kétij paragrafi. vlen pér gjithé kohézgjatjen e zgjedhjeve. por
nuk shtrihet né zgjedhjet pasardhése.

5. Kryetari dhe zévendéskryetari i NJAZ-it caktohen nga KQZ-ja né aktin e emérimit. mbi
bazén e kriterit profesional. eksperiencés s¢ méparshme zgjedhore dhe eksperiencés drejtuese
administrative.

6. Plotésimi i vendeve té¢ mbetura vakant né NJAZ. béhet nga KQZ-ja né (& njejtén ményré
dhe me t& njejtén proceduré. sikurse ¢shté béré emérimi i anétarit € ka krijuar vakancén.
Plotésimi i vakancés béhet brenda 3 ditéve nga konstatimi i saj. kurse né ditén ¢ zgjedhjeve
béhet brenda 3 oréve.

7. Anétarét dhe sekretarét e NJAZ-it ushtrojné detyrat né pérputhje me pérshkrimin
individual t& detyrés. sikurse specifikohet né kontratén e punés dhe né aktet normative té
KQZ-sé qé rregullojné veprimtaring e tyre. si dhe né pérputhje me urdhérat dhe udhézimet qé
KQZ-ja nxjerr pér NJAZ-in pérkatés dhe pér veprimtaring€ e tyre. Anétarét dhe sekretarét ¢
NJAZ-it pérgjigjen individualisht pér shkeljet e ligjit gjaté ushtrimit & veprimtarisé sé¢ NJAZ-
it ku béjné pjesé.

8. Anétarét dhe sekretarét ¢ NJAZ-it punojné¢ me kohé t&¢ ploté nga e nesérmja ¢ emérimit.
deri né lirimin e tyre nga detyra nga ana ¢ KQZ-s¢. KQZ-ja pércakton orarin e punés sé
NJAZ-it, né varési nga kalendari i zgjedhjeve dhe nga rrethi i detyrave qé ushtron NJAZ-i.
Né ditén e votimit NJAZ-i vepron i ndaré né dy grupe té balancuara. t¢ cilét gendrojné né
detyré njeri pas tjetrit dhe ndérrohen me njeri tjetrin ¢do 8 oré. deri né¢ pérfundim &€
numérimit t¢é votave dhe nxjerrjen e rezultatit né nivel NJAZ-i.

0. Pér gjithé peridhén nga data e emérimit deri né datén e lirimit nga detyra, anétarét dhe
sekretarét ¢ NJAZ-it pérfitojné pagé sa paga e vendit t€ punés. kur jané né¢ marrédhéie té
rregullt ‘pune. por jo mé pak se pagén bazé € kategoris¢ Illb, sipas kuadrit ligjor pér
strukturén dhe nivelin e pagave pér népunésit civilé. Né rast sc¢ nuk jané né marrédhénie (&
rregullt pune anétarét dhe sekretarét e NJAZ-it pérfitojné pagé sa paga bazé ¢ kategorisé Il1b.
sipas kuadrit ligjor pér strukturén dhe nivelin e pagave pér népunésit civilé.

Né nenin e pérkufizimeve duhet pérkufizuar koncepti “Partia e dyté e shumicés parlamentare™: Partia &
né koalicionin geveritar radhitet e dyta pér nga numri i mandateve parlamentare. N¢ rast se kétij pérkulizimi
i pérgjigien dy ose mé shumé parti té€ koalicionit qeveritar. at€heré partia e dyté e shumicés parlamentare do
t& caktohet me short nga KQZ-ja.

Né nenin e pérkufizimeve duhet pérkufizuar koncepti “Partia e dyté e epezités parlamentare™: Partia qé
jashté koalicionit geveritar radhitet e dyta pér nga numri 1 mandateve parlamentare. N& rast se kétij
pérkufizimi i pérgjigien dy ose mé shumé parti jashté koalicionit geveritar. atéheré partia e dyté e opozités
parlamentare do té caktohet me short nga KQZ-ja.



10. Punédhénésit jané t& detyruar té lejojné anétarét dhe sekretarét e NJAZ-it t€ ushtrojné
detyrat e ngarkuara pér shkak té pérzgjedhjes dhe emérimit né NJAZ. Asnj¢ punédhénés nuk
mund t& kushtézojé vazhdimin e marrédhénics s¢ punés me refuzimin e pjesémarrjes né
NJAZ. me detyrimin pér té¢ ndjekur porosi apo instruksione nga ana e punédhéndsit. pér
¢éshtje qé lidhen me zbatimin e detyrés né NJAZ. apo me nisjen e procedurave disiplinore
pér shkak ose lidhur me pjesmarrjen né veprimtariné ¢ NJAZ-it.® Pér periudhén e angazhimit
né NJAZ punédhénésit pezullojné pagén ose shpérblimet e zakonshme € vendit té punés.’

Neni 10

N¢é nenin 31 béhen kéto ndryshime:

- Shkronja ~b™ ndryshohet si vijon:

“b) plotéson kushtet e pérgjithshme pér & gené népunds civil. sipas legjislacionit pér
népunésit civilé;”

- Shkronja “c” ndryshohet si vijon:

“c) si rregull, éshté me vendbanim brenda Qarkut. ku shtrin veprimtariné NJAZ-i:".

Neni 11

Né nenin 32 béhen kéto ndryshime:

- Pika | ndryshohet si vijon:

“1. Anétari ose sekretari i NJAZ-it shkarkohet nga detyra me vendim t¢ KQZ-s¢ kur:

a) gjaté ushtrimit t€ detyrés kryen veprime ose akte qé pérbéjné shkelje (¢ detyrés. sikurse
specifikohet n¢ kontratén e punés dhe né aktet normative t¢ KQZ-s¢ qé rregullojné
veprimtariné e NJAZ-it:

b) gjaté ushtrimit t¢ detyrés refuzon zbatimin ¢ menjéhershém t¢ urdhérave t¢ KQZ-sé qé
lidhen me veprimtariné ¢ NJAZ-it. ose zvarrit apo nénvleftéson zbatimin e urdhérave apo
udhézimeve t& KQZ-sé. né até masé sa qé rrezikohet mbarévajtja ¢ punés s¢ NJAZ-it dhe
ushtrimi i rregullt i detyrés;

¢) mungon pa shkaqge té arsyeshme pér mé shumé se tri mbledhje rresht t& NJAZ-it. ose né
periudhén zgjedhore nuk paraqitet né detyré¢ pa shkaqe t& arsyeshme pér mé shumé se 2 dité
rresht; ose

¢) nuk merr pjesé né trajnimet ose nuk kalon testimet e organizuara nga KQZ-ja.”

- Shkronjat “¢™ dhe “d™ té pikés 2 shfuqgizohen.

- Paragrafi 3 ndryshohet si vijon:

“3. Anétarét ose Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé. subjektet zgjedhore ose pérfagésuesit e
tyre né KQZ kané t&¢ drejté t€ kérkojné qé anétari ose sekretari i NJAZ-it t¢ lirohet ose
shkarkohet nga kjo detyré vetém pér rastet e parashikuar né kété nen. Né ¢do rast kérkesa pér
lirim ose shkarkim duhet t¢ b&het me shkrim dhe té pérmbajé argumente dhe fakte pér
shkeljen e pretenduar.™

- Shtohet paragrafi 4 me kété pérmbajtje:
“4. Né rast se anétari apo sekretari i NJAZ-it q€ lirohet ose shkarkohet i pérket gjinisé mé pak
té pérfaqésuar. zévendésimi béhet po nga gjinia mé pak e pérfaqésuar.”™

¢ Kush do ishte penaliteti pér kété sjellje?

7 Sigurimet shoqérore jané sqaruar me kété formulim apo duhet shkruar mé shumé?



Neni 12

Neni 33 ndryshohet si vijon:
“Neni 33
Detyrat e NJAZ-it

NJAZ-i kryen kéto detyra:

a) drejton, bashkérendon dhe mbikéqyr Njésité ¢ Administrimit & Votimit (NJAV-et)® &
ZAZ-sé né ushtrimin e detyrave;

b) Kujdeset pér zbatimin uniform t& kétij ligji dhe té akteve t&¢ KQZ-sé né territorin e ZAZ-sé:
c) Verifikon dhe raporton né¢ KQZ problematikat qé cénojné mbarévajticn e procesit
zgjedhor., pér t& cilat vihet né dijeni nga NJAV-ct. subjektet zgjedhore. vézhguesit ose
zgjedhésit. kérkon vendimmarrjen e KQZ-sé¢ pér zgjidhjen e tyre dhe kujdeset pér
parandalimin ose eleminimin e pasojave negative. né pérputhje me urdhérat dhe udhézimet
pérkatése t& KQZ-s¢;

¢) regjistron subjektet zgjedhore dhe kandidatét pér zgjedhjet e organeve té qeverisjes
vendore;

d) shpérndan dhe mbledh materialet e votimit pér ¢do gender votimi;

dh) kur béhet numérimi manual i votave. mbikéqyr procesin € numérimit dhe kujdeset pér
vlerésimin uniform té votave nga té gjitha grupet e numérimit:

¢) shpall kandidatét fitues pér kryctar té€ njésisé vendore.™

Neni 13

Neni 34 ndryshohet si vijon:
“Neni 34
Detyrat e sekretaréve t&€ NJAZ-it

Sekretarét e NJAZ-it, sipas rastit. individualisht ose s¢ bashku. kryejné kéto detyra:

a) pérgjigien pér dokumentimin, protokollimin. pércjelljen dhe arkivimin e t& gjitha
procedurave administrative q€ kryen NJAZ-i. si dhe pér ruajtjen dhe miréadministrimin e
materialit zgjedhor q¢é ndodhet né¢ NJAZ:

b) hartojné. mbi bazén e tabelave té rezultatit t& grupeve t&¢ numérimit. tabelén pérmbledhése
té rezultatit t& zgjedhjeve pér ¢do subjekt zgjedhor né ZAZ dhe ia dérgojné até KQZ-sé, sé
bashku me materialet e tjera t€ nevojshme. né pérputhje me nenin 122 té kétij Kodi:

¢) publikojné. afishojné dhe shpérndajné né territorin e ZAZ-s¢ materialet informative.
promovuese, dhe edukative q¢ KQZ-ja ia pércjell pér kété qéllim;

¢) afishojné listat e zgjedhésve t&€ ZAZ-sé dhe tabelén pérmbledhése € rezultatit t&
zgjedhjeve;

d) me kérkesé t¢ zgjedhésve. [éshojné vértetime nése emri i zgjedhésit gjendet ose jo né listat
pérfundimtare té zgjedhésve né zonén pérkatése t& administrimit zgjedhor;

dh) pajisin me kopje dokumentacioni zyrtar subjcktet e interesuara. né zbatim té s¢ drejtés
pér informim dhe rregullave t& KQZ-sé pér informimin e subjekteve dhe vézhguesve me té
dhénat e dokumentacionit zgjedhor.”

¥ Né pikén 6 té nenit 2 dhe kudo tjetér né ligj duhet t& reflektohet emértimi i ri, nése pranohet ky formulim.

Kjo do kérkojé rritjen e numrit t&¢ amendamenteve dhe/ose shtesa né amendamentet vijuese. Amendamentet
do té kishin qéllim vetém ndryshimin e terminologjisé. prandaj nuk jané pjesé e kétij materiali.
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Neni 14

Paragrafi 5 i nenit 35 ndryshohet si vijon:

“S. Né rast se NJAZ-i nuk krijon dot shumicén vendimmarrése atéhcré sekretari ia dérgon
¢éshtjen pér shqyrtim KQZ-s¢ brenda 24 oréve. Vendimi i KQZ-s¢ éshté i detyrueshém pér
zbatim nga KZAZ-ja.”

Neni 15
Neni 36 ndryshohet si vijon:
“Neni 36
Njésia e Administrimit t& Votimit

1. Njésia e Administrimit t&¢ Votimit (NJAV-i) &shté struktura e administratés zgjedhore e
ngarkuar me kryerjen e procedurave té votimit né gendrén e votimit. NJAV-i formohet. me
pérfagésim t& garantuar gjinor. nga tri zyrtaré zgjedhoré: zyrtari mbikéqyrés, zyrtari i
qartésimit, zyrtari i proccdurave té votimit.

2. NJAV-i ka pér detyré t€ kryejé identifikimin e votuesve pérpara votimit. t€ udhézojé¢ dhe
drejtojé votuesit pér ushtrimin individualisht, né liri dhe fshehtési t& s¢ drejtés s¢ votés, t&
kujdeset pér zhvillimin dhe mbylljen e rregullt t&€ procesit, si dhe t€ ruajé¢ dhe administrojé
nén pérgjegjésiné e vet materialin zgjedhor.

3. Zyrtarét zgjedhoré & NJAV-it jané individé & kualifikuar né ushtrimin ¢ pérgjegjésive &
detyrés, t& cilét emérohen nga KQZ-ja, me short. midis personave & trainuar si administratoré
zgjedhoré né sistemin e trajnimit &€ KQZ-sé, kur administrimi i votimit kryhet nga
administrata ¢ KQZ-s€. ose q¢ kontraktohen nga operatori i sistemeve apo pajisjeve &
teknologjisé informatike, kur administrimi i votimit kryhet nga ky i fundit.

4.  Pavarésisht nga ményra e formimit, funksionet e zyrtaréve zgjedhoré € NIAV-it
ushtrohen individualisht dhe me pérgjegjési ligjore individuale, sikurse specifikohen né
pérshkrimin e detyrés, né kontratén e punés dhe né aktin normativ ¢ KQZ-sé¢ qé pércakton
procedurat e votimit. Zyrtarét zgjedhoré t&€ NJAV-it jané t€ detyruar t¢ zbatojné. sipas parimit
te hierarkisé administrative. edhe urdhérat dhe udhézimet q¢ KQZ-ja ose NJAZ-i pérkatés
nxjerr pér veprimtaring e tyre.

S. Kur identifikimi i votuesve dhe votimi béhen me letér (identifikimi dhe votimi
manualisht®) zyrtari i gartésimit kryen verifikimin e té dhénave té identitetit 1€ zgjedhésit qé
paragitet né gendrén e votimit, mbi bazén e dokumentit t¢ identifikimit dhe € dhénave t&
votuesit né listén e zgjedhésve, dhe qartésimin e zgjedhésit pér votim'". zyrtari i procedurave
t€ votimit administron fletét e votimit dhe ua dorézon ato votucsve t¢ identifikuar dhe té
qartésuar pér votim, kurse zyrtari mbikéqyrés mbikéqyr dhe kujdeset pér rregullin né gendrén
e votimit, si dhe garanton fshehtésiné e votimit pér secilin votues.

né nenin e pérkufizimeve duhet pérkufizuar koncepti “identifikimi manualisht™: identifikimi népérmjet
verifikimit t& t& dhénave nga dokumenti i identifikimit me té dhénat nga kopja e listés sé zgjedhésve qé
administrohet nga NJAV-i, si dhe “Votim manualisht”: votimi i materializuar né letér. né formén e fletés sé
votimit, sipas formatit t& miratuar nga KQZ-ja.

né nenin e pérkufizimeve duhet pérkufizuar koncepti “Qartésimi pér votim™: procedura e verifikimit t& t&
dhénave identifikuese dhe personale té¢ zgjedhésve nga strukturat e ngarkuara ligjérisht me kété detyré.
pérpara se zgjedhési té lejohet té votojé ose pérpara se t'i vihet né dispozicion dokumentacioni i votimit,
sipas procedurés korresponduese pér votimin qé po kryen.
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6. Kur identifikimi i votuesve dhe votimi béhen me dhe népérmjet sistcmeve apo pajisjeve té
teknologjisé sé¢ informacionit (identifikimi dhe votimi elektronik'") zyrtari i qartésimit kryen
verifikimin e t&€ dhénave t& identitetit t&¢ zgjedhésit qé paragitet né gendén e votimit. mbi
bazén leximit t& t& dhénave biometrike dhe pérqasjes s¢ tyre me bazén elektronike t&é té
dhénave pér listén e zgjedhésve t&€ qendrés s¢ votimit. dhe qartésimin ¢ zgjedhésit pér votin.
zyrtari i procedurave t¢ votimit administron sistemin apo pajisjet ¢ votimit elektronik.
udhézon dhe asiston zgjedhésit e identifikuar dhe (¢ qartésuar pér votim né pérdorimin e
pajisjeve. garanton fshehtésiné e votimit pér secilin votues. dhe siguron paprekshmériné e
pajisjeve nga ndérhyrjet e paligishme. kurse zyrtari mbikéqyrés mbikéqvr dhe kujdeset pér
rregullin né gendrén ¢ votimit.

7. Zyrtarét zgjedhoré t&¢ NJAV-it punojné me kohé té ploté nga e nesérmja e emérimit. deri
né lirimin e tyre nga detyra nga ana e KQZ-s¢. KQZ-ja pércakton orarin e punés sé NJAV-it.
né varési nga kalendari i zgjedhjeve dhe nga rrethi i detyrave qé ushtron NJAV-i.

8. Pér gjithé peridhén nga data e emdcrimit deri né datén e lirimit nga detyra. zyrtarét
zgjedhor¢ t&¢ NJAV-it pérfitojné, pér dité angazhimi né NJAV. pagé sa paga e vendit t&€ punés
pér dité pune, kur jané n¢ marrédhénic t¢ rregullt pune. por jo mé pak sc 1/22 e pagés bazé té
kategorisé I11b. sipas kuadrit ligjor pér strukturén dhe nivelin e pagave pér népunésit civilé.

9. Punédhénésit jané (& detyruar té lejojné zyrtarét zgjedhoré t&€ NJAV-it té ushtrojn¢ detyrat
e ngarkuara pér shkak & pérzgjedhjes dhe emérimit né NJAV. Asnjé puné¢dhénés nuk mund
t& kushtézojé vazhdimin e marrédhénies sé punés me refuzimin e pjes¢marrjes né NJAV. me
detyrimin pér & ndjekur porosi apo instruksione nga ana e punédhénésit, pér ¢éshtje q¢ lidhen
me zbatimin e detyrés né NJAV, apo me nisjen e procedurave disiplinore pér shkak ose lidhur
me pjesmarrjen né veprimtaring€ e NJAV-it. Pér periudhén e angazhimit né NIAV
punédhénésit pezullojné pagén ose shpérblimet e zakonshme té vendit (¢ punés.

10. Rregullat pér pérzgjedhjen e zyrtaréve zgjedhoré¢ t&€ NJAV-it. rregullat pér pérfagésimin
gjinor. rrethi i detyrave t€ secilit zyrtar. rregullat dhe procedurat ¢ veprimit dhe dokumentimit
té procesit t&€ votimit. si dhe marrédhénict ¢ mbikéqyrjes, drejtimit. asistencés dhe raportimit
kundrejt institucioneve té€ tjera, gjaté ushtrimit t€ detyrés nga NJAV-i, pércaktohen né ményré
té detajuar me aktet normative t&€ KQZ-sé. pér té dyja llojet e identifikimit dhe votimit.™

Neni 16

N¢& nenin 38 béhen kéto ndryshime:

- Shkronja “b” ndryshohet si vijon:

“b) plotéson kushtet e pérgjithshme pér t&¢ qené¢ népunés civil. sipas legjislacionit pér
népundsit civilé:”

- Shkronja *¢” ndryshohet si vijon:

“c) si rregull, €shté me vendbanim brenda Qarkut, ku shtrin veprimtariné NJAZ-i™.

Neni 17
Né nenin 39 béhen kéto ndryshime:

- Paragrafi | ndryshohet si vijon:
“1. Zyrtarét zgjedhoré¢ 1€ NJAV-it shkarkohet nga detyra me vendim 1€ KQZ-sé kur:

né nenin e pérkufizimeve duhet pérkufizuar koncepti “identifikimi elektronik™: identitikimi népérmjet
verifikimin e t& dhénave t& identitetit t&¢ votuesve mbi bazén leximit t& t&¢ dhénave biometrike dhe pérqasjes
sé tyre me bazén elektronike té t& dhénave pér listén e zgjedhésve té qendrés sé votimit, si dhe “Vetim
elektronik™: votimi i materializuar si informacion. i regjistruar dhe ruajtur né pajisjet apo sistemet e
teknologjisé sé informacionit, pavarésisht nése éshté dubluar ose jo né letér,
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a) gjaté ushtrimit € detyrés kryejné veprime ose akte qé pérb&jné shkelje t¢é detyrés.
sikurse SpLCIfll\Ohel né kontratén e punés dhe né aktet normative t&¢ KQZ-s¢ gé rregullojnd
veprimlariné e NJAV-it:

b) gjaté ushtrimit t& detyrés refuzojné zbatimin e menjéhershém &€ urdhérave t€¢ KQZ-
s€, q€ 1 pércillen drejtpérdrejt ose népérmjet NJAZ-it, ose zvarrisin apo nénvleftésojné
zbatimin e urdhérave apo udhézimeve t&¢ KQZ-sé, né até¢ mas¢ sa qé rrezikohet mbarévajtja e
punés s¢ NJAV-it dhe ushtrimi i rregullt i detyrés;

¢) nuk paraqiten né detyré pa shkaqe t€ arsyeshme pér mé¢ shumé sc se 2 dité rresht:
ose

¢) nuk marrin pjesé n€ trajnimet ose nuk kalojné testimet ¢ organizuara nga KQ7-ja.™

- Shtohet pika 3 me k&té pérmbajtje:
3. Né rast se zyrtari zgjedhor i NJAV-it € lirohet ose shkarkohet i pérket gjinisé mé pak té
pérfaqésuar. zévendésimi béhet po nga gjinia mé pak e pérfaqésuar.™

Neni 18
“Neni 40 dhe neni 41 shlugizohen.

Neni 19
Neni 42 ndryshohet si vijon:

“Neni 42

Mbledhjet dhe vendimet e NJAV-it

I. Veprimtaria e NJAV-it éshté publike.

2. NJAV-i merr vendim me shumicé votash pér ¢eljen dhe mbylljen e votimit. pér pezullimin
dhe rifillimin e votimit, si dhe pér thirrjen ¢ forcave té policisé né mjediset ¢ gendrés sé
VOIImII né rastet e prishjes sé rendit gjaté votimit.

3. T¢ gjitha vendimet e NJAV-it pasqyrohen té arsyetuara, né librin e protokollit t&¢ NJAV-it
dhe nénshkruhet nga secili zyrtar zgjedhor.

4. Te¢ gjitha vendimet e tjera q¢ kané lidhje me proce%in e votimit merren individualisht nga
zyrtarét zgjedhoré t€ NJAV-it. né pérputhje me pérgjegjésité ¢ tyre.

Neni 20
Pas nenit 42 shtohet neni 42/1 me kété pérmbajtje:

Neni 42/1
Njésia e Administrimit t&¢ Numérimit'?

1. Njésia e Administrimit t€ Numérimit (NJAN-i) éshté struktura ¢ administratés zg]c:dhme e
ngarkuar me kryerjen e procedurave pér numérimin e votave, kur numérimi kryhet
manualisht.

2. NJAN-i formohet. me pérf‘aqésim té garantuar gjinor. nga dy zyrtaré zgjedhoré.

3. Zyrtarét zgjedhoré té NJAN-it jané individé t& kualifikuar né ushtrimin ¢ pérgjegjésive té
detyrés. t& cilét emérohen nga KQZ-ja. me short, midis personave t¢ trainuar si admmistratoré
zgjedhoré né sistemin e trainimit & KQZ-sé.

12 Pranimi i kétij neni passjell shfugizimin e dispozitave gé kané lidhje me formimin grupeve té numérimit.



4. NJAN-i bén vlerésimin e votave. numerimin e tyre pér ¢do subjekt zgjedhor dhe tabulimin
e rezultatit t€ QV-sé. Kompetenca pér vlerésimin e votave. numerimin e tyre pér ¢do subjckt
zgjedhor dhe tabulimin e rezultatit t&¢ QV-s¢ &sht¢ kompetencé ekskluzive e NJAN-it.
Vendimmarrja e NJAN-it né ushtrim t¢ késaj kompetence mund t€ ndryshohet vetém sipas
procedurés ankimore té kétij ligji.

5. Funksionet e zyrtaréve zgjedhoré t& NJAN-it ushtrohen individualisht dhe me pérgjegjési
ligiore individuale, sikurse specifikohen né pérshkrimin e detyrés. né kontratén e punés dhe
né aktin normativ t&¢ KQZ-sé¢ qé pércakton procedurat e numérimit dhe vlerésimit té votave.
Shkelja e detyrimit pér vlerésimin uniform t& votave nga zyrtarét zgjedhoré t& NJAN-it i
ngarkon ata me pérgjegjési penale.

6. Zyrtarét zgjedhoré &€ NJAN-it jané t& detyruar t& zbatojné, sipas parimit te hierarkisé
administrative. edhe urdhérat dhe udhézimet organizative q¢ KQZ-ja ose NJAZ-i pérkatés
nxjerr pér veprimtariné ¢ tyre.

7. Zyrtarét zgjedhoré t&¢ NJAN-it punojné me kohé té ploté nga e nesérmja e emérimit. deri né
lirimin e tyre nga detyra nga ana ¢ KQZ-s¢. KQZ-ja pércakton orarin e punés s¢ NJAN-it. né
varési nga kalendari i zgjedhjeve dhe nga rrethi i detyrave qé ushtron NJAN-i.

8. Pér gjithé peridhén nga data e emérimit deri né datén e lirimit nga detyvra. zyrtarét
zgjedhoré t&¢ NJAN-it pérfitojné. pér dité angazhimi né NJAN. pagé sa paga e vendit (€ punés
pér dité pune. kur jané né¢ marrédhénie té rregullt pune. por jo mé pak se 1/22 e pagés baz¢ té
kategorisé I11b. sipas kuadrit ligjor pér strukturén dhe nivelin e pagave pér népunésit civilé.

9. Punédhénésit jané t&¢ detyruar té lejojné zyrtarét zgjedhoré t& NJAN-it t& ushtrojné detyrat
e ngarkuara pér shkak t¢ pérzgjedhjes dhe emérimit né NJAN. Asnjé punédhénés nuk mund
té kushtézojé vazhdimin e marrédhénies s¢ punés me refuzimin e pjesémarrjes né NJAN. me
detyrimin pér té€ ndjekur porosi apo instruksione nga ana e punédhénésit. pér ¢éshtje q¢ lidhen
me zbatimin e detyrés né NJAN. apo me nisjen e procedurave disiplinore pér shkak ose lidhur
me pjesmarrjen né¢ veprimtarin€é ¢ NJAN-it. Pér periudhén e angazhimit né NJAN
punédhénésit pezullojné pagén ose shpérblimet ¢ zakonshme té vendit t& punés.

Neni 21

Né& nenin 44 béhen ndryshimet si vijon:

- shkronja *d” shfuqizohet.

- shkronja dh™ ndryshohet si vijon:

“dh) t& regjistrohet zgjedhés né listén e vetém njé zone gendre votimi ose né listén e
zgjedhésve € votojné nga jashté vendit:™

Neni 22
Né nenin 46 shtohet paragrati 3 me kété pérmbajtje:

“3. Zgjedhésit ¢ kané vendbanimin e pérhershém jashté vendit, sipas Regjistrit Kombétar té
Gjendjes Civile. pérfshihen né njé zoné unike qendre votimi € i bashkangjitet Qarkut Tirané.
pavarésisht nga numri i tyre. dhe regjistrohen me kod unik vendbanimi. Lista e zgjedhésve
pér kété zoné gendre votimi. e emértuar ~lista e zgjedhésve g€ votojné nga jashté vendit™.
hartohet vetém me té dhénat e zgjedhésve qé deklarojné vullnetin pér (¢ ushtruar t¢ drejtén e
votimit. sipas paragraféve 3 dhe 5 t€ nenit ---. t&é kétij Kodi.™

Neni 23



Pas nenit 57 shtohet nj¢ KREU [1/A me kété pérmbajtje:

“KREU II/A
VOTIMI NGA JASHTE

Neni
Votimi nga jashté vendit

I. Zgjedhésit g¢ kané vendbanimin e pérhershém jashté territorit t€ Republikés s¢ Shqipérisé
mund té€ votojné né zgjedhjet pér Kuvendin. nga vendi ku jetojné. nése:

a) kané té regjistruar né Regjistrin Kombétar t¢ Gjendjes Civile adresén ¢ vendbanimit
t€ pérhershém jashté vendit: dhe

b) kérkojné nga KQZ-ja ¢ t&¢ pajisen me dokumentacionin ¢ votimit nga jashté.
Formati dhe ményra ¢ paragitjes sé kérkesés pércaktohet me vendim t& KQZ-sé.
2. Zgjedhésit mund t€ votojné nga vendi ku jetojné né rast se kané té regjistruar né Regjistrin
Kombétar té Gjendjes Civile, adresén e vendbanimit té pérhershém jashté vendit. jo mé voné
se dité para datés s¢ zgjedhjevce.
3. Zgjedhésit mund t€ votojné nga vendi ku jetojné né rast se kerkesa pér votim nga jashté t'i
béhet e ditur KQZ-sé. népérmijet instrumentave té kontaktit t€ KQZ-sé. jo m¢ voné sc

dit¢ para datés sé zgjedhjeve. Kérkesa &éshté individuale dhe nuk pérfagéson

vullnetin ¢ votuesve t€ tjeré familjaré t€ kérkuesit. bashkéjetues ose jo me t€.KQZ-ja. pasi
verifikon identitetin ¢ kérkuesit. shtetésiné dhe pérputhjen e adresés s¢ kontaktit me adresén e
vendbanimit t¢ pérhershém. sipas Regjistrin Kombétar t€¢  Gjendjes Civile. qartéson
zgjedhésin pér votim'?, Zgjedhési qartésohet pér votim. vetém nése:

a. zgjedhési referon si adresé kontakti. adresén e vendbanimit t&¢ pérhershém jashté
vendit, qé figuron né Regjistrin Kombétar Elektronik té¢ Gjendjes Civile:

b. t& dhénat identifikuese qé deklaron pérputhen me t¢ dhénat sipas Regjistrit: dhe

c. regjistri nuk pérmban shénime. sipas té cilave zgjedhési ka nuk ka mé shtetésiné
shqiptare.

4. Pas qartésimit pér votim. KQZ-ja i kérkon Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme t¢ Gjendjes Civile qé
té pérfshijé né listén ¢ zgjedhésve nga jashté vendit. t& dhénat pér zgjedhésit & kané kérkuar
té votojné nga jashté vendit.

5. Pas shpalljes sé listés pérfundimtare té zgjedhésve dhe miratimit té fletés sé votimit. KQZ-
janjofton dhe, sipas rastit, pajis me dokumentacionin zgjedhor votuesit nga jashté vendit.

6. Né rast se votimi nga jashté vendit kryhet si votim manualisht'?. atéheré KQZ-ja i dérgon
zgjedhésit népérmjet Postés Shqiptare. me shérbimin e shpejté me garanci dorézimi qé ofron
shérbimi postar, dokumentacionin e votimit (zarfet dhe fletén e votimit) me udhézimet pér
procedurén e votimit né fuqi pér kété lloj votimi. udhézimet pér postimin e fletés s¢ votimit t¢
plotésuar dhe afatin e vlefshém pér mbérritjen e fletés s¢ votimit né¢ KQZ dhe pérfshirjen e saj
né votim. Rregulla mé t& detajuara teknike dhe proceduriale pér zbatimin e kétij neni
pércaktohen me akt normativ t¢ KQZ-sé.

Né nenin e pérkufizimeve duhet pérkufizuar koncepti “Qartésimi pér vetim™: procedura e verifikimit t& t¢
dhénave identifikuese dhe personale té zgjedhésve nga strukturat ¢ ngarkuara ligjiérisht me kété detyré.
pérpara se zgjedhési té lejohet & votojé ose pérpara se t'i vihet né dispozicion dokumentacioni i votimit.
sipas procedurés korresponduese pér votimin qé po kryven.

Né nenin e pérkufizimeve duhet pérkufizuar koncepti “Vetim manualisht™: votimi i materializuar né letér,
né formén e fletés s¢ votimit, sipas formatit t¢ miratuar nga KQZ-ja.



7. Né rast se votimi nga jashté vendit kryhet si votim elektronik'. atéhere KQZ-ja i dérgon
zgjedhésit népérmjet Postés Shqiptare. me shérbimin e shpejté me garanci dorézimi ¢ ofron
shérbimi postar. dokumentacionin udhézues pér procedurén e votimit me. sipas rastit. kodet e
sigurisé q¢ parashikon procedura e votimit né fuqi pér kété lloj votimi. udhézimet pér afatin
pér kryerjen e votimit elektronik dhe spjegimet pér procedurén e pérfshirjes s¢ votés
elektronike né rezultat.

Neni 24

Neni 79 ndryshohet si vijon:
“Neni 79
Afishimi i materialeve propagandistike

[ Jo mé von¢ se 35 dité para datés s¢ zgjedhjeve. Kryetari i bashkisé. n¢ ményr¢ €
drejté dhe t€ paanshme. pércakton vendet publike né territorin e bashkis¢ pérkatése pér
afishimin prej partive politike dhe subjekteve zgjedhore té materialeve propagandistike.
Vendet e caktuara duhcet t& jené né ambiente € sigurojné vizibilitet publik dhe € kené
hapésiré t¢ mjaftucshme ku t€ gjitha subjektet zgjedhore g€ marrin pjes¢ né zgjedhje ¢
paragesin programet e tyre zgjedhore dhe mesazhet zgjedhore. Vendimi i Kryetarit té
bashkisé ménjéheré pas miratimit béhet publik né fagen e internetit € bashkisc.

2. Gjaté fushatés zgjedhore. pérdorimi dhe afishimi i ¢do materiali tjetér statik pér
propagandé zgjedhore. pérfshiré flamujt dhe posterat. lejohet vetém né njé largési prej deri 5
metrash nga zyra zgjedhore e partisé politike/subjektit zgjedhor.

3. Ndalohet pérdorimi i materialeve propaganduese statike né kundérshtim me
pércaktimet e béra né pikén 2 t& kétij neni. Me “materiale propaganduese statike ™ kuptohen
té gjitha materialet q¢ i shérbejné subjektit zgjedhor/partisé politike pér promovimin e
fushatés zgjedhore dhe g€ jané vendosur ose afishuar né vende ose hapésira publike me akses
publik. si shtyllat e ndricimit ¢ rrugéve, fasadat e ndértesave. sheshet. pjesét ballore ¢
dyqganeve ose ndértesave. pérgjaté rrugéve té qyteteve. rrugéve ndérqytetése. etj.

4. Policia Bashkiake dhe/ose Policia e Shtetit garantojné zbatimin ¢ pércaktimeve t&é béra né
kété nen duke hequr menjéheré ¢do material propagandues & subjckteve zgjedhoré né vendet
Jashté pércaktimeve t& béra né pikén | dhe 2 € kétij neni.»

Neni 25
Neni 81, pika 3 shfuqizohet.
Neni 26
Né& nenin 84 behen kéto ndryshime:
- Pika 4 ndryshohet si vijon: 4. Partité politiké dhe ¢do subjekt tjetér zgjedhor e ka t&
ndaluar bérjen e rcklamave politike né radiot dhe televizionet private dhe/ose né

radiotelevizionin publik kundrejt pagesés 3 muajt fundit para datés s¢ zgjedhjeve.™

- Pika 5. pika 6. pika 7. pika 8 dhe pika 9 shfuqizohen.

" né nenin e pérkufizimeve duhet pérkufizuar koncepti “Votim elektronik™ votimi i materializuar si

informacion, i regjistruar dhe ruajtur né pajisjet apo sistemet e teknologjis¢ sé informacionit. pavarérsisht
nése éshté dubluar ose jo né letér.
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- Pika 10 ndryshohet si vijon: ~10. Ndalohet transmetimi i reklamave t¢ paguara ose té
financuara nga institucionet shtetérore dhe/ose nga ¢do ent publik apo shoqéri tregtare ku
shteti ka aksione pér periudhén kohore 3 muaj para datés s¢ zgjedhjeve deri né datén e
zgjedhjeve. me pérjashtim (& atyre q¢ transmetohen pér rritjen ndérgjegjésimit t¢ zgjedhésve.
nxitjen e pjesémarrjes né votim apo aspekte t€ tjera t& procesit zgjedhor ose njoftime t€ tjera
t& parashikuara me ligj.”

Neni 27

Né nenin 85 béhen kéto ndryshime:

- Pika 1, fjala =40 dit¢™ ndryshohet né =100 dit&™.

- Pika 1. né fund t¢ fjalisé s¢ paré shtohet kjo fjali: “Jo mé pak s¢ 30 pérqind e anétarésisé s¢
Bordit t& Monitorimit t&¢ Medias duhet t'i pérkasé gjinis¢ mé pak té pérfaqésuar.™

- Shtohet pika I/a me kété pérmbajtje:

“I/a. Jo me voné se 3 muaj para datés sé zgjedhjeve KQZ miraton dhe publikon
Metodologjing e Monitorimit t&¢ Medias q¢ do t¢ pérdoret nga Bordi i Monitorimit t&¢ Medias.
- Pika 2 shtohet ne fund fjalia. “Raportet ¢ monitorimit t& medias publikohen né fagen e
internetit t&¢ KQZ-sé menjeheré sapo depozitohen né KQZ.™

Neni 28

Né nenin 87/1 béhen kéto ndryshime:

- Shtohet pika 2 me kété pérmbajtje: 2. KQZ-ja pércakton me vendim rregullat dhe
modalitetet e nevojshme pér llogaritjen e vlerés monetare t¢ dhurimeve né natyre ose té
shérbimeve t€ dhéna. sipas vlerés s¢ tregut né momentin e dhénies sé tyre.”

- Shtohet pika 3 me kété pérmbajtje:

*3. Pér qéllime t& zbatimit t& kétij Kodi. kontributetet ose kreditet e dhéna kandidatéve té
subjekteve zgjedhore konsiderohen si kontribute pér parting politike pér t¢ cilén ata
kandidojné.”

Neni 29

Neni 88 béhen kéto ndryshime:

- Pika 2 né fund shtohet fjalia: “Pérdorimi i burimeve njerézore pérfshin edhe presionin osc
ofrimin e pérfitimeve népunésve publiké ose nxénésve pér t& marr¢ pjesé né veprimtari q¢
lidhen me fushatén zgjedhore jashté orarit t&€ punés ose mésimit.

- Shtohet pika 4 dhe pika 5 me kété pérmbajtje:

“4. Ndalohet transmetimi nga Radio Televizioni Publik i aktiviteteve t€ institucioncve
publike gendrore dhe vendore pér qéllime zgjedhore. Njé aktivitet &shté pér géllime
zgjedhore kur ai promovon arritjet institucionale. investimet ose progresin me punét publike
ose kur promovon aspekte specifike t& programit zgjedhor t& subjektit zgjedhor.

5. KQZ nxjerr udhézime € hollésishme pér € pércaktuar pérdorimin dhe shpérdorimin ¢
burimeve publike.”

Neni 30



Né nenin 89 béhen kéto ndryshime:

- Né pikén 3. shkronja a™ fjala =2 vite™ ndryshohet né =3 vite™.

- N¢é fund € shkronjés “a™ shtohet fjalia. “Ky ndalim zbatohet edhe né rastin ¢

nénkontraktimeve apo té€ kontratave te partneritetit publik privat.”

- Shtohet pika 4 me kété pérmbajtje:
=4, Personat fiziké ose personat juridiké q¢ i kan¢ béré¢ dhurime njé partie politike apo
kandidati né zgjedhje nuk mund € pérfitojné pér periudhén deri 3 vjet pas datés sé
zgjedhjeve. kontrata publike. kontrata t¢& partneritetit publik privat ose né ¢do ményré ményré
yetér fonde me vlerén torale qé tejkalon shumén prej 10 milion leké. pérfshiré edhe si
nénkontraktues t¢ nj¢ kontrate/koncesioni publik.™

Neni 31

Né nenin 90 béhen kéto ndryshime:

- Pika 2 fjalét =100 mijé leké™ ndryshohen né =30 mijé leké™.

- pika 3 ndryshohet si vijon: 3. Shuma e shpenzimeve té béra nga njé parti politike.
pérfshiré kandidatét ¢ saj. pér njé fushaté zgjedhore nuk duhet (&€ jeté mé shumé se 2 heré mé
e madhe se shuma mé e larté qé ka marré njé subjekt zgjedhor nga fondet publike pér géllime
zgjedhore. né pérputhje me nenin 87/3 ¢ kétij Kodi. Cdo shpenzim i fushatés zgjedhore
dokumentohet dhe zbatohet né pérputhje me legjislacionin fiskal né fuqi. Pér zbatim & kétij
Kodi “shpenzim pér fushaté" éshté ¢do shpenzim gé bén nj¢ parti ose kandidatét ¢ saj pér
qéllime té fushatés zgjedhore. pavarésisht datés se kur éshté bére.”

Neni 32
Pas nenit 90 shtohen nenet 90/1. neni 90/2 dhe neni 90/3 me kété pérmbajtje:

Neni 90/1
Deklarimi dhe publikimi

1. Subjektet zgjedhore jané ¢ detyruara 1€ paraqesin Raport Financiar pér fushatén
zgjedhore né KQZ brenda 60 ditéve nga shpallja e rezultatit € zgjedhjeve.
2. Raporti 1 pérmendur né pikén 1 t€¢ kétij neni dorézohet sipas njé modeli t&¢ miratuar nga
KQZ-ja. Ai duhet t& pérmbaj¢ informacion né lidhje me:
3. Cdo dhurim & i &sht¢ bér¢ partisé¢/subjektit zgjedhor (duke pérfshiré edhe degét dhe
kandidatét e saj) gjaté fushatés zgjedhore dhe katér muaj para fushatés dhe burimin ¢ tij.
pérfshiré edhe dhurimet apo shérbimet né natyré.
1) T¢ ardhurat pér qéllime té fushatés zgjedhore nga té gjitha burimet e tjera té Icjuara.
i) Té gjithé zérat ¢ shpenzimeve pér géllime € fushatés zgjedhore si¢ pércaktohen né
vendimin e KQZ-sé dhe né nenin 90. pika 3 & kétij Kodi.
i) Bilancin e ascteve dhe detyrimeve t€ partisé politike pér periudhén nga dekretimi i
Datés s¢ Zgjedhjeve deri né Datén sé Zgjedhjeve.
4. Cdo parti politike q¢ merr pjesé né zgjedhje mban dhe ruan né arkivé pér njé periudhé prej
7 vjetésh. dokumentacionin e ploté dhe 1€ hollésishém (€ statusit té saj financiar dhe t¢ degéve
1€ saj pér periudhén qé mbulon ky raport. duke pérfshiré:
i) librat e llogarive/kontabilitetit. mbajtur né pérputhje me legjislacionin né fugi. ku
pasqyrohen € gjitha ¢ ardhurat sipas burimit dhe shumés. identifikohet si &shté béré



pagesa. si dhe pagesat e béra personave té treté. qéllimet e pagesave dhe sc si éshté kryer
¢do pagesé:

i) dokumentacionin ¢ & gjitha shpenzimeve té béra:

i) situatén dhe 1évizjet né llogariné e saj bankare;

iv) dokumentacionin e ploté t& pronave té paluajtshme q¢ zotéron partia politike. si dhe
¢do kontraté t& lidhur pér marrje me qira. dhéniec me qira, porositje. apo shitje t& pronave
té luajtshme dhe t¢ paluajtshme.

Neni 90/2
Monitorimi i fushatés zgjedhore

I Jo mé voné se 40 dit¢ para datés s¢ zgjedhjeve. KQZ-ja cakton njé numér té
mjaftueshém personash pér t&¢ monitoruar pérmbushjen nga subjektet zgjedhore t¢ detyrimeve
né lidhje me financimin e fushatés. Monitoruesit duhet t& pérzgjidhen nga personat me
pérvojé né vézhgimin e zgjedhjeve.

2. KQZ-ja pércakton me njé¢ udhézim t¢ posagém kriteret pér pérzgjedhjen e
monitoruesve si dhe pér objektin e monitorimit. Monitorimi kufizohet me vézhgimin e
respektimit & verifikueshém lehtésisht t& detyrimeve té subjekteve zgjedhore né lidhje me
fushatén zgjedhore. duke pérfshiré respektimin e ndalimeve dhe kufizimeve t¢ formave té
caktuara té fushatés dhe shpérdorimit té burimeve shtetérore.

3. Monitorimi nuk duhet t'i ekspozojé monitoruesit ndaj rrezigeve té pancvojshme.
4. Monitorimi nuk kérkon & monitoruesit té llogarisin shpenzimet totale pér fushat¢

zgjedhore nga subjekti zgjedhor ose variablat e ndryshme financiare g€ kérkojné mbledhje ¢
metadatave € zgjeruara.

5. Né rastet kur monitoruesit vérejné shkelje gjaté procesit t¢ monitorimit. ata
informojné KQZ-né pérmes ményrés sé pércaktuar nga KQZ-ja. né t& nj¢jtén dité qé béhet
vézhgimi.

Neni 90/3
Portali pér denoncime né lidhje me financimet

I. KQZ-ja krijon dhe mirémban pér periudhén 4 muaj para datés s¢ zgjedhjeve deri né¢
gjashté muaj pas datés sé zgjedhjeve portalin né internet, me akses &€ liré. pér &€ denoncuar
prej kujtdo shkeljet e mundshme té kétij Kodi nga subjektet zgjedhore dhe kandidatét né¢
lidhje me financimin e fushatés.

2. Kriteret dhe procedurat e hollésishme pér funksionimin dhe mirémbajtjen e portalit.
procedurat e hetimit administrativ dhe afatet e tij. si dhe konkluzionet ge duhet t& arrihen né
pérfundim té tij pércaktohen me vendim té¢ KQZ7Z-sé.™

Neni 33

Pas nenit 123 shtohet KREU V me kété pérmbajtje:

"KREU V
PROCEDURA E VOTIMIT DHE NUMERIMIT TE VOTAVE NGA JASHTE VENDIT

Neni
Procedura e votimit nga jashté vendit



. Votimi nga jashté vendit quhet i ¢elur nga dita q¢ KQZ-ja nis procedurat pér dérgimin e
dokumentacionit t¢ votimit osc. sipas rastit. dokumentacionit udhézues né adrcs¢ té
zgjedhésve nga jashté vendit. sipas paragratéve 7 ose 8 t& nenit --- & kétij ligji.

2. Pavarésisht nga procedura e votimit. manuale ose elektronike. votat e votuesve nga jashté
vendit administrohen nga KQZ-ja. duke garantuar integritetin ¢ votimit dhe fshehtésiné e
votés, nga ¢do ndérhyrje mbi fletét e votimit ose mbi informacionin elektronik t&¢ votimit ¢
administrohet prej saj.

3. Votimi nga jashté vendit mbyllet né ditén e votimit dhe né orén e caktuar nga ky Kod pér
mbylljen e votimit né gendrat e votimit. Me mbylljen e votimit nga jashté vendit. KQZ-ja nuk
mund té pranojé dhe nuk pérfshin mé né numérim asnjé fleté¢ votimi t&¢ mbérritur mé pas.
Nése votimi nga jashté vendit béhet clektronik. sistemi elektronik i votimit mbyllet né ditén'e
votimit dhe né orén e caktuar nga ky Kod pér mbylljen e votimit né gendrat e votimit.

4. Rregullat pér administrimin e materialit zgjedhor ose t¢ informacionit t¢ votimit. t&
regjistruar dhe ruajtur nga sistemet e teknologjisé informatike. pér votimin nga jashté vendit.
si dhe pér testimin parazgjedhor dhe verifikimin paszgjedhor t& sistemeve. jané pjesé e
rregullave té pérgjithshme qé KQZ-ja miraton pér administrimin e materialit zgjedhor apo pér
pérdorimin e sistemeve t&€ teknologjisé informatike né zgjedhje. Garancité ligjore pér
vézhgimin. monitorimin dhe aksesin né KQZ gjaté administrimit t€ votave nga jashté vendit.
si dhe pér testimin. verifikimin dhe siguriné e materiali zgjedhor apo té sistemeve t¢
teknologjisé informative g€ pérdoren pér kété votim nuk mund t€ jené m¢ (€ ulta se sa ato pér
votimin brenda vendit.

Neni
Procedura e numérimit manual té votave nga jashté vendit

. Numérimi manual i votave nga jashté vendit kryhet menjéheré pas mbylljes s¢ votimit nga
jashté vendit.

2. KQZ-ja organizon numérimin e votave n¢ VNV-né¢ e caktuar dhe té njoftuar paraprakisht
pér kéteé qéllim. Numérimi i votave béhet nga personeli i KQZ-s¢. me jo mé pak se dhjeté
GNV. me nga dy anétaré secili. Numérimi i votave béhet me pjesmarrjen dhe vézhgimin e
pérfagésuesve té autorizuar t¢ subjekteve zgjedhore dhe té vézhguesve.

3. Protokolli i KQZ-sé i dorézon GNV-ve zarfet e mbérritura né KQZ. t& protokolluara dhe té
pa hapura. t&¢ grumbulluara e 1€ paketuara sipas shteteve t¢ origjinés. me jo mé shumé se njé
mijé zarfe pér paketé.

4. Pérpara numérimit GNV-t¢é gartésojné votuesit. népérmjet leximit t& bar-kodit q¢ ndodhet
né zarfin kuverté dhe verifikimit t€ pérputhshmérisé me té dhénat né listén e zgjedhésve.

5. Vetém pas qartésimit t& votuesit hapet zarfi kuverté dhe nxirret prej tij zar(i me tletén e
votimit. Zarfi i mbyllur. si¢ &shté. hidhet né nj¢ kuti votimi.

6. Procedurat e numérimit fillojné me hapjen e zarfeve me fletet ¢ votimit. vetém pasi té jeté
pérfunduar procesi i qartésimit t&€ votuesve dhe hapjes sé t& gjitha zarfeve kuverté. sipas
paragralit 4 t& kétij neni. pér t& gjithé votuesit € ka paketa ¢ zarfeve ¢ €shté né proces
trajtimi nga GNV-ja.

7. Procedurat e métejshme t& numérimit. vlerésimit. tabulimit dhe shpalljes s¢ rezultatit jané
té njejta me ato t&€ numérimit té votave t¢é hedhura brenda vendit.

Neni
Procedura e numérimit elcktronik & votave nga jashté vendit

Numérimi i votave t¢ hedhura népérmjet votimit elektronik béhet nga sistemi i teknologjisé
s¢ informacionit. Rezultati, me numrin e pérgjithshém té votucsve nga jashté vendit dhe
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vlerésimin e votave. del si ¢ dhéné nga informacioni qé éshté regjistruar dhe ruajtur né bazén
e t& dhénave t€ votimit elektronik. nga momenti i ¢eljes s¢ votimit nga jashté vendit deri né
momentin e mbylljes sé tij. Rezultati shpallet menjéheré.

Neni 34

Né nenin 164, pika 2 riformulohet si vijon:

2. Mandati i ndérpreré i kalon kandidatit vijues t& listés s¢ & njéjtés parti politike né
zonén zgjedhore pérkatése. Kur vakanca i pérket njé¢ mandati 1€ fituar sipas pikés 6 t&é nenit
67 & kéti) Kodi, ajo plotésohet nga kandidati i paré né listé i gjinisé pérkatése pavarésisht
renditjes né listé. Emrat e tjeré & asaj gjinie ngjiten né listé duke marré rendigjen e kandidatit
paraardhés t& s¢ nj&jtés gjini. NC rast se emrat e gjinisé pérkatése kané shteruar mandati i
kalon kandatit t& gjinisé¢ pérkatése t& partisé¢ politike t€ koalicionit me herésin mé (€ larté. Ky
proces zévendésimi vijon duke garantuar pérheré plotésimin e vakancés vetém me kandidate
t& s€ nj&jtés gjini. N& rastin ¢ partisé politike qé ka konkuruar e vetme né¢ zgjedhje dhe kur
vakanca nuk plotésohet nga gjinia mé pak ¢ pérfaésuar atéheré partia politike ndérshkohet
nga KQZ-ja me gjobé né shumén 2 milion leké™.

Neni 35

Pas nenit 166 shohet neni 166/1 me kété pérmbajtje:

“Neni 166/
Ndérprerja e mandatit dhe zévendésimi i vakancés n¢ késhillat ¢ bashkis¢

Mandati i ndérpreré né késhillat e bashkisé i kalon kandidatit vijues t€ listés sé t& nj¢jtés parti
politike né zonén zgjedhore pérkatése. Kur vakanca i pérket njé mandati té fituar nga gjinia
mé pak e pérfaqésuar, ajo plotésohet nga kandidati i paré¢ né listé¢ i gjinis¢ pérkatése
pavarésisht renditjes né listé. Emrat e tjeré té asaj gjinie ngjiten né listé duke marré renditjen
e kandidatit paraardhés t& sé njéjtés gjini. Né rast se emrat e gjinisé pérkatése kané shteruar
mandati i kalon kandatit t& gjinisé¢ pérkatése t¢ partis¢ politke & koalicionit me herésin mé t¢
larté. Ky proces zévendésimi vijon duke garantuar pérheré plotésimin e vakancés vetém me
kandidaté & sé njéjiés gjini.”

Neni 36

Neni 173 ndryshohet si vijon:
“Neni 173
Sanksione né lidhje me financimin e fushatés

1. Shkelja e dispozitave pér financimin ¢ fushatés zgjedhore nga personi pérgjegjés i
financés sé njé partie politike dénohet me njé gjobé nga 100 000 deri 200 000 leké.

2. Pengimi ose mosbashképunimi i subjektit zgjedhor me audituesin ¢ KQZ-s¢ dénohct me
njé gjob¢ nga 2 000 000 deri 3 000 000 leké. si dhe me pezullim & financimit publik &
partisé politike pér deri né 5 vjet.

3. Mosparaqitja e njé raporti financiar pér fushatén brenda afatit ligjor dénohet me njé¢ gjobé
prej 2 000 000 leké. Paraqitja e raporteve né shkelje t¢ formateve (¢ standardizuara &
miratuara nga KQZ-ja dénohet me gjobé prej 500 000 deri 1 000 000 leké.



4. Fondet jopublike t&¢ pérftuara nga njé parti politike. identiteti i dhuruesit & t& cilave nuk
dihet ose nuk pércaktohet qartésisht. transferohen né llogaring e KQZ-sé. Moskalimi ¢on né
konfiskimin e fondeve t¢ marra dhe né njé gjobé 1€ barabart¢ me shumén e fondeve (¢ marra.
S. Pranimi i fondeve private mé vier¢ mé t¢ madhe se 30 mijé leké dhe kur transaksioni nuk
éshté béré pérmes llogarive bankare dénohet me njé gjobé t& barabarté me shumén e dhuruar
dhe né kalimin e fondeve t&€ marra pér llogari t&¢ KQZ.-sé.

6. Pranimi i fondeve nga donatoré¢ t&€ ndaluar si¢ specifikohet né nenin 89.3 dénohet me
kalimin e fondeve t&€ marra pér llogari ¢ KQZ-s¢ dhe me njé gjobé (& barabart¢ me dyfishin e
shumés sé fondeve € marra.

7. Shkelja e kufirit maksimal t€ shpenzimeve nga nj¢ subjekt zgjedhor dénohet me njé gjobé
prej S 000 000 leké ose me njé gjobé t& barabarté¢ me shumén q¢ ka kaluar kufirin. cilado qé
éshté mé e larté.

Neni 37

Neni 175 rifomulohet si vijon:
“Neni 175
Sanksionet pér mosrespektim t& barazis¢ gjinore

Mospérmbushja nga subjekti zgjedhor i detyrimit t& parashikuar né pikén 6 € nenit 67 & kétj
Kodi pasjell refuzimin e listés shuméemérore pér t'u rregjistruar né KQZ ose sipas rastit pér
zgjedhjet vendore né KZAZ.”

Neni 38

Neni 179 ndryshohet si vijon:
“Neni 179
Plani i veprimit pér shtrirjen ¢ teknologjisé n¢ shkallé vendi

I. Jo mé voné se tre muaj pas shpalljes s¢ rezultatit pérfundimtar & zgjedhjeve ¢ radhés.
KQZ-ja vendos nisjen e procedurave pér fazén pasardhése (& shtrirjes s¢ teknologjisé né
zgjedhje, duke pércaktuar. né konsultim me partité politike me pérfaqésim ¢ pérhershém né
KQZ dhe pasi ka marré edhe opinionin e subjekteve € tjera t€ interesuara. shtrirjen
territoriale & teknologjisé pér fazén pasardhése.

2. Vendimi péreakton zonat zgjedhore qé do pérfshihen né proces dhe llojin e teknologjisé q¢
do prokurohet pér to. Né ¢do rast shtrirja e tcknologjisé nuk mund € mbulojé¢ mé pak se
njézet pér gind & numrit & zgjedhésve pér ¢do fazé & implementimit & planit (¢ veprimit.

3. Financimi mbulohet nga buxheti i shtetit dhe fondi i planifikuar né vendimin ¢ saj i jepet
KQZ-s¢ automatikisht né buxhetin e vitit té paré pasardhés.™

Neni 39

Neni 179/1 ndryshohet si vijon:
“Neni 179/1
Masat pér futjen e teknologjisé n¢ zgjedhjet e vitit 2019

Ngarkohet KQZ-ja qé. n¢ bashképunim me ministrin¢ pérgjegjése pér punét ¢ brendshme.
drejtoring q¢ mbulon bazén e t¢ dhénave € gjendjes civile, si dhe me Agjensiné Kombétare &
Shogérisé sé Informacionit. té projektojné dhe zbatojné masat pér futjen e teknologjisé pér
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identifikimin biometrik t€ votuesve né territorin e Qarkut dhe € teknologjisé
pér  votimin  dhe numérimin - me dhe népérmjet  pajisieve né territorin ¢
bashkisé¢ . né pérputhje mc kushtet. krieteret. rregullat dhe garancité e
pércaktuara né kété ligj.”

Neni 40

Né nenin 184, pika 3 ndryshohet si vijon:

“3. Ngarkohet KQZ-ja qé brenda 30 ditésh nga hyrja né fuqi e ké&tij ligji. (& miratoj¢ aktet
nénligjore pér krijimin dhe funksionimin e Qendrés sé Trainimeve t€¢ Administratoréve
Zgjedhoré, si dhe t¢ hapé procesin e aplikimeve pér administrator zgjedhoré duke siguruar
trainimin e tyre né kohé para datés s¢ zhvillimit ¢ zgjedhjeve vendore né vitin 2019.

Késhilli i Ministrave brenda 30 ditésh nga hyrja né fuqi e ké&tij ligji i alokon KQZ-sé fondet e
nevojshme buxhetore pér két¢ qcéllim. si dhe i siguron ambientet ku do t& ushtrojé
veprimtaringé Qendra ¢ Trainimeve € Administratoréve Zgjedhoré.™

Neni 41
Dispozit¢ Kalimtare

I. Né datén e miratimit t¢ kétij ligji. Kuvendi ngre njékohésisht edhe Komisionin e Posacém
pér Reformén Politike me qéllim pérgatitjen e ligjit t€ ri pér partit¢ politike. ligjit pér
financimin e partive politiké né periudhé normale dhe gjaté periudhés zgjedhore. ligjin pér
referndumet e pérgjithshme dhe referendumet vendore.

2. Dispozitat e kétij Kodi né lidhje me finacimin e zgjedhjeve dhe fushatés zgjedhore
humbasin fuqiné juridike ditén e miratimit t€ ligjit té ri pér financimin e partive politike.

3. Komisioni i Posactmi Kuvendit i ngritur sipas pikés | t€ kétij neni. ka n¢ objekt té
veprimtarisé sé tij edhe shqyrtimin e sistemit zgjedhor né Republikén e Shqipérisé dhe
hartimin e rekomandimeve pér Kuvendin né lidhje me (&.

Neni 42
Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Kryetar
Gramoz RUCI



SHENIM:

Pranimi i kétyre amendamenteve kérkon njé redaktim t& kujdeshém t& 1€ gjithé neneve té tjera
dhe terminologjisé q¢ pérdoret né Kodin Zgjedhor.

Né kéto amendamente nuk jané pasqyruar reflektimet me nje natyre téknike (¢ vérjetjeve 1€
raporteve t& ODIHR si psh zgjedhésit mbi 100 vjec. etj



